

全民健康保險醫療服務給付項目及支付標準 部分診療項目修正草案總說明

依據全民健康保險法第四十一條規定，及本署於一百零六年十二月二十六日召開之一百零六年度第四次「全民健康保險醫療服務給付項目及支付標準共同擬訂會議」臨時會會議結論，爰配合修正本支付標準。

修正重點說明如下：

一、西醫(第二部)：開放六項診療項目適用表別至基層院所，配合修訂診療項目編號。

(一)特定診療-檢查(第二章第一節)：編號 09113B「皮質素免疫分析」、12086B「人類白血球抗原」及 12121B「甲促素結合體抗體」。

(二)特定診療-治療處置(第二章第六節)：編號 57017B「脈動式或耳垂式血氧飽和監視器」。

(三)特定診療-手術(第二章第七節)：編號 62046B「局部皮瓣(1-2 公分)」及 62047B「局部皮瓣(2 公分以上)」。

二、論病例計酬(第六部)：

(一)第三章一般外科：調升編號 97220K、97221A 及 97222B「股及腹股溝疝氣手術(AGE>1，單側)(門診)」，計三項診療項目支付點數。

(二)第四章泌尿科：調升編號 97405K、97406A 及 97420B「尿路結石體外震波碎石術(單側)(門診)」、97407K、97408A 及 97421B「尿路結石體外震波碎石術(雙側)(門診)」、97409K、97410A 及 97422B「尿路結石體外震波碎石術(三十日內施行第二次，單側)(門診)」、97411K、97412A 及 97423B「尿路結石體外震波碎石術(三十日內施行第二次，雙側)(門診)」，計十二項診療項目支付點數。

(三)第六章眼科：調升編號 97605K、97606A 及 97607B「水晶體囊內(外)摘除術及人工水晶體置入術(單側)(門診)」，計三項診療項目支付點數。

(四)第七章耳鼻喉科：調升編號 97716K、97717A 及 97718B「喉直達鏡並做聲帶或會厭軟骨腫瘤切除或剝去，無主要合併症或併發症(門診)」，計三項診療項目支付點數。

「全民健康保險醫療服務給付項目及支付標準」配合修正頁碼如下：

| 部 | 章 | 節 | 修改頁碼 |
|--------------|-------------|-------------|--------------|
| 第二部 西醫 | 第二章 特定診療 | 第一節 檢查 | 第 16、28、30 頁 |
| | | 第六節 治療處置 | 第 36 頁 |
| | | 第七節 手術 | 第 4 頁 |
| 第六部 論病例計酬 | 第三章 一般外科 | | 第 2 頁 |
| | 第四章 泌尿科 | | 第 2 頁 |
| | 第六章 眼科 | | 第 2 頁 |
| | 第七章 耳鼻喉科 | | 第 2 頁 |

**全民健康保險醫療服務給付項目及支付標準部分診療項目修正草案
條文對照表**

| 修正條文 | | | | | | 現行條文 | | | | | | 說明 | |
|--|---|------------------|------------------|------------------|------------------|--|--------|---|------------------|------------------|------------------|--|------------------|
| 第二部 西醫 第二章 特定診療 Specific Diagnosis and Treatment 第一節 檢查 Laboratory Examination 第四項 生化學檢查 Biochemistry Examination 一、一般生化學檢查 (09001-09138) | | | | | | 第二部 西醫 第二章 特定診療 Specific Diagnosis and Treatment 第一節 檢查 Laboratory Examination 第四項 生化學檢查 Biochemistry Examination 一、一般生化學檢查 (09001-09138) | | | | | | 開放一般生 化學檢查診 療項目編號 09113B 至 基層院所適 用。 | |
| 編號 | 診療項目 | 基 層 院 所 | 地 區 醫 院 | 區 域 醫 院 | 醫 學 中 心 | 支 付 點 數 | 編號 | 診療項目 | 基 層 院 所 | 地 區 醫 院 | 區 域 醫 院 | | 醫 學 中 心 |
| 09113C | 皮質素免疫分析 Cortisol (EIA/LIA) 註：游離皮質素(Free cortisol)比照申報。 | √ | √ | √ | √ | 240 | 09113B | 皮質素免疫分析 Cortisol (EIA/LIA) 註：游離皮質素(Free cortisol)比照申報。 | | √ | √ | √ | 240 |
| 第六項 免疫學檢查 Immunology Examination (12001-12209) | | | | | | 第六項 免疫學檢查 Immunology Examination (12001-12209) | | | | | | 開放免疫學 檢查診療項 目 編 號 12086B 及 12121B 至基 層院所適 用。 | |
| 編號 | 診療項目 | 基 層 院 所 | 地 區 醫 院 | 區 域 醫 院 | 醫 學 中 心 | 支 付 點 數 | 編號 | 診療項目 | 基 層 院 所 | 地 區 醫 院 | 區 域 醫 院 | | 醫 學 中 心 |
| 12086C | 人類白血球抗原 — HLA-B27 | √ | √ | √ | √ | 1351 | 12086B | 人類白血球抗原 — HLA-B27 | | √ | √ | √ | 1351 |
| 12087B | — HLA-ABC (多種抗原) multiple antigen | | √ | √ | √ | 5053 | 12087B | — HLA-ABC (多種抗原) multiple antigen | | √ | √ | √ | 5053 |
| 12176B | — HLA-ABC(單一抗原) single antigen | | √ | √ | √ | 3285 | 12176B | — HLA-ABC(單一抗原) single antigen | | √ | √ | √ | 3285 |
| 12088B | — HLA-DR (多種抗原) multiple antigen | | √ | √ | √ | 4383 | 12088B | — HLA-DR (多種抗原) multiple antigen | | √ | √ | √ | 4383 |
| 12177B | — HLA-DR (單一抗原) single antigen 註：1.保險對象接受器官移植申報12087B 及12176B時，除父母、兄弟姐妹等 各給付一次外，另確定為捐贈者最 高可申報給付共3次。 2.12088B 及 12177B 需俟 12087B 及 12176B 檢查後配合相合者，如有需 要另行檢查。 | | √ | √ | √ | 2849 | 12177B | — HLA-DR (單一抗原) single antigen 註：1.保險對象接受器官移植申報12087B 及12176B時，除父母、兄弟姐妹等 各給付一次外，另確定為捐贈者最 高可申報給付共3次。 2.12088B 及 12177B 需俟 12087B 及 12176B 檢查後配合相合者，如有需 要另行檢查。 | | √ | √ | √ | 2849 |
| 12121C | 甲促素結合體抗體 TSH receptor Ab(EIA/LIA) | √ | √ | √ | √ | 360 | 12121B | 甲促素結合體抗體 TSH receptor Ab(EIA/LIA) | | √ | √ | √ | 360 |
| 第六節 治療處置 Therapeutic Treatment 第一項 處置費 Treatment 十一、呼吸治療處置 (57001~57029) | | | | | | 第六節 治療處置 Therapeutic Treatment 第一項 處置費 Treatment 十一、呼吸治療處置 (57001~57029) | | | | | | 開放呼吸治 療處置診療 項目編號 57017B 至 基層院所適 用。 | |
| 編號 | 診療項目 | 基 層 院 所 | 地 區 醫 院 | 區 域 醫 院 | 醫 學 中 心 | 支 付 點 數 | 編號 | 診療項目 | 基 層 院 所 | 地 區 醫 院 | 區 域 醫 院 | | 醫 學 中 心 |
| 57017C | 脈動式或耳垂式血氧飽和監視器 Pulse or ear oximetry — 每次 time | √ | √ | √ | √ | 30 | 57017B | 脈動式或耳垂式血氧飽和監視器 Pulse or ear oximetry — 每次 time | | √ | √ | √ | 30 |
| 57018B | — 一天 day | | √ | √ | √ | 360 | 57018B | — 一天 day | | √ | √ | √ | 360 |
| 第七節 手術 第一項 皮膚 Integumentary System (62001-62072) | | | | | | 第七節 手術 第一項 皮膚 Integumentary System (62001-62072) | | | | | | 開放皮膚診 療項目編號 62046B 及 62047B 至 基層院所適 用。 | |
| 編號 | 診療項目 | 基 層 院 所 | 地 區 醫 院 | 區 域 醫 院 | 醫 學 中 心 | 支 付 點 數 | 編號 | 診療項目 | 基 層 院 所 | 地 區 醫 院 | 區 域 醫 院 | | 醫 學 中 心 |
| 62046C | 局部皮瓣(1-2 公分) Local flap (1-2cm) | √ | √ | √ | √ | 3350 | 62046B | 局部皮瓣(1-2 公分) Local flap (1-2cm) | | √ | √ | √ | 3350 |
| 62047C | 局部皮瓣(2 公分以上) Local flap (>2cm) | √ | √ | √ | √ | 7310 | 62047B | 局部皮瓣(2 公分以上) Local flap (>2cm) | | √ | √ | √ | 7310 |

| 第六部 論病例計酬 第三章 一般外科 | | | | | | 第六部 論病例計酬 第三章 一般外科 | | | | | | 調升一般外科編號 97220K、 97221A 及 97222B 共三 項診療項目 支付點數。 | | |
|--|-------------------------------------|------|------|------|------|--|--|-------------------------------------|------|------|------|---|--|------|
| 編號 | 診療項目 | 基層院所 | 地區醫院 | 區域醫院 | 醫學中心 | 支付點數 | 編號 | 診療項目 | 基層院所 | 地區醫院 | 區域醫院 | | 醫學中心 | 支付點數 |
| 97220K 97221A 97222B 97223C | 股及腹股溝疝氣手術(AGE>1, 單側)(門診) | | v | v | v | 32,760 32,760 32,760 27,078 | 97220K 97221A 97222B 97223C | 股及腹股溝疝氣手術(AGE>1, 單側)(門診) | | v | v | v | 28,478 27,948 27,725 27,078 | |
| 註：1.診療項目要求表(詳附表 6.3.5) (1)基本診療項目 (2)選擇性診療項目 2.主手術(或處置)碼(ICD-10-PCS)： 0YQ50ZZ、0YQ60ZZ、0YQ70ZZ、 0YQ80ZZ | | | | | | | 註：1.診療項目要求表(詳附表 6.3.5) (1)基本診療項目 (2)選擇性診療項目 2.主手術(或處置)碼(ICD-10-PCS)： 0YQ50ZZ、0YQ60ZZ、0YQ70ZZ、 0YQ80ZZ | | | | | | | |
| 第四章 泌尿科 | | | | | | 第四章 泌尿科 | | | | | | 調升泌尿科編號 97405K、 97406A、 97420B、 97407K、 97408A、 97421B、 97409K、 97410A、 97422B、 97411K、 97412A 及 97423B 共十 二項診療項 目支付點數。 | | |
| 編號 | 診療項目 | 基層院所 | 地區醫院 | 區域醫院 | 醫學中心 | 支付點數 | 編號 | 診療項目 | 基層院所 | 地區醫院 | 區域醫院 | | 醫學中心 | 支付點數 |
| 97405K 97406A 97420B 97407K 97408A 97421B 97409K 97410A 97422B 97411K 97412A 97423B | 尿路結石體外震波碎石術(單側)(門診) | | v | v | v | 29,103 29,103 29,103 51,368 51,368 51,368 23,056 23,056 23,056 45,318 45,318 45,318 | 97405K 97406A 97420B 97407K 97408A 97421B 97409K 97410A 97422B 97411K 97412A 97423B | 尿路結石體外震波碎石術(單側)(門診) | | v | v | v | 29,070 29,070 29,069 51,332 51,332 51,331 23,020 23,020 23,019 45,282 45,282 45,281 | |
| 註：1.診療項目要求表(詳附表 6.4.2) (1)基本診療項目 (2)選擇性診療項目 2.主診斷碼及主手術(或處置)碼： 主診斷碼(ICD-10-CM)：N20.0、 N20.0-N20.9 主手術(或處置)碼(ICD-10-PCS)： 0TF3XZZ、0TF4XZZ、0TF6XZZ、 0TF7XZZ、0TFBXZZ、0TFCXZZ、 0WFRXZZ | | | | | | | 註：1.診療項目要求表(詳附表 6.4.2) (1)基本診療項目 (2)選擇性診療項目 2.主診斷碼及主手術(或處置)碼： 主診斷碼(ICD-10-CM)：N20.0、 N20.0-N20.9 主手術(或處置)碼(ICD-10-PCS)： 0TF3XZZ、0TF4XZZ、0TF6XZZ、 0TF7XZZ、0TFBXZZ、0TFCXZZ、 0WFRXZZ | | | | | | | |
| 第六章 眼科 | | | | | | 第六章 眼科 | | | | | | 調升眼科編號 97605K、 97606A 及 97607B 共三 項診療項目 支付點數。 | | |
| 編號 | 診療項目 | 基層院所 | 地區醫院 | 區域醫院 | 醫學中心 | 支付點數 | 編號 | 診療項目 | 基層院所 | 地區醫院 | 區域醫院 | | 醫學中心 | 支付點數 |
| 97605K 97606A 97607B 97608C | 水晶體囊內(外)摘除術及人工水晶體置入術(單側)(門診) | | v | v | v | 20,739 20,739 20,739 20,674 | 97605K 97606A 97607B 97608C | 水晶體囊內(外)摘除術及人工水晶體置入術(單側)(門診) | | v | v | v | 20,706 20,706 20,703 20,674 | |
| 註：1.診療項目要求表(詳附表 6.6.2) (1)基本診療項目 (2)選擇性診療項目 2.主手術(或處置)碼(ICD-10-PCS)： 08RJ3JZ、08RK3JZ | | | | | | | 註：1.診療項目要求表(詳附表 6.6.2) (1)基本診療項目 (2)選擇性診療項目 2.主手術(或處置)碼(ICD-10-PCS)： 08RJ3JZ、08RK3JZ | | | | | | | |
| 第七章 耳鼻喉科 | | | | | | 第七章 耳鼻喉科 | | | | | | 調升耳鼻喉科編號 97716K、 97717A 及 97718B 共三 項診療項目 支付點數。 | | |
| 編號 | 診療項目 | 基層院所 | 地區醫院 | 區域醫院 | 醫學中心 | 支付點數 | 編號 | 診療項目 | 基層院所 | 地區醫院 | 區域醫院 | | 醫學中心 | 支付點數 |
| 97716K 97717A 97718B | 喉直達鏡並做聲帶或會厭軟骨腫瘤切除或剝去，無主要合併症或併發症(門診) | | v | v | v | 15,608 15,608 15,608 | 97716K 97717A 97718B | 喉直達鏡並做聲帶或會厭軟骨腫瘤切除或剝去，無主要合併症或併發症(門診) | | v | v | v | 15,581 15,448 15,569 | |
| 註：1.診療項目要求表(詳附表 6.7.4) (1)基本診療項目 (2)選擇性診療項目 2.主診斷碼及主手術(或處置)碼： 詳附表 6.7.0 3.主要合併症或併發症診斷碼(詳附表 6.7.5、6.7.5.1、6.7.5.2) | | | | | | | 註：1.診療項目要求表(詳附表 6.7.4) (1)基本診療項目 (2)選擇性診療項目 2.主診斷碼及主手術(或處置)碼： 詳附表 6.7.0 3.主要合併症或併發症診斷碼(詳附表 6.7.5、6.7.5.1、6.7.5.2) | | | | | | | |